Российская Федерация
Самарская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа  Кинель

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ______________    г.  № _______

	О внесении изменений  в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Представление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях», утвержденный постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 28 апреля 2018г. №1073 (в редакции от 12 сентября 2018г.)

	ПРОЕКТ

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 29 декабря 2012 №273-ФЗ «Об  образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа Кинель Самарской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях», утвержденный постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 28 апреля 2018г. № 1073 (в редакции от 12 сентября 2018г.), следующие изменения:
1.1. Пункт 2.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«Правовые основания для предоставления муниципальной услуги.
Муниципальная услуга предоставляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

Конституция Российской Федерации;

Основы законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10.1992 №  3612-1;
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р «О Концепции развития дополнительного образования детей»;

Закон Самарской области от 03.04.2002 № 14-ГД «О культуре
в Самарской области»;
Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.08.2013 №1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Самарской области, настоящий Регламент.».
1.2. Пункты 3.3.-3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Проведение индивидуального отбора с целью отбора поступающих для освоения дополнительных предпрофессиональных образовательных программ в области искусств.
Основанием для начала процедуры является принятие приказа директора учреждения о составе приемной комиссии и сроках проведения индивидуального отбора.
Для организации проведения приема в учреждении формируется комиссия по индивидуальному отбору поступающих. Комиссия по индивидуальному отбору поступающих формируется по каждой дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе в области искусив отдельно. Состав комиссии, порядок формирования и работы комиссии определяется учреждением.

 При поступлении проводится проверка способностей поступающего в данной области искусства в форме индивидуального отбора, которые проводятся ежегодно в период с 15 апреля по 15 июня. В случае наличия свободных мест в сроки, установленные образовательной организацией, в том же порядке, что и отбор поступающих, проводившийся в первоначальные сроки.
На индивидуальном отборе определяются наличие творческих способностей и физических данных, необходимых для освоения дополнительной образовательной программы. Результаты по каждой форме проведения индивидуального отбора объявляются не позднее трех рабочих дней после проведения приема.
 Объявление результатов осуществляется путем размещения по пофамильного списка-рейтинга с указанием оценок, полученных каждым поступающим, на информационном стенде, а также на официальном сайте образовательной организации. Зачисление в учреждение производится приказом руководителя учреждения на основании представленных документов и результатов индивидуального отбора. Приказ о зачислении ребенка в образовательную организацию издается не позднее следующего рабочего дня после принятия решения приемной комиссии.
Уведомление заявителей осуществляется посредством размещения указанного приказа в течение пяти рабочих дней с даты издания на стенде учреждения и на интернет-сайте учреждения.
Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги изложены в пункте 2.9 настоящего Регламента.
Документы, полученные от заявителя, вносятся в личное дело (индивидуальный творческий план), подлежат хранению в учреждении в течение всего времени обучения. Лицами, ответственными за предоставление данной административной процедуры, являются члены приемной комиссии. Способом фиксации результата административной процедуры является издание приказа о зачислении в контингент.
Результатом данной административной процедуры является решение о зачислении либо в отказе зачислении ребенка на получение дополнительного образования. Критерием принятия решения о зачислении на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств является соответствие документов, представленных заявителем.
3.4. Предоставление дополнительного образования.
Основанием для начала процедуры является зачисление детей
на обучение.

При приеме на обучение учреждение обязано ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных представителей)  со  своим уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности учащихся. При проведении приема на конкурсной основе поступающему предоставляется также информация о проводимом конкурсе и итогах его проведения.
Состав персонала определяется штатным расписанием учреждения.

Процесс обучения детей должен осуществляться с выполнением следующих требований:
- соблюдение требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- обеспечение выполнения санитарных правил и нормативов СанПиН 2.4.4.3171-14 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций дополнительного образования детей» (утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 04.07.2014 №41);

- осуществление дифференцированного подхода с учетом возраста детей
и этапов подготовки;

- разработка обучающих программ в соответствии с государственными стандартами, утверждение их руководителем учреждения.

Режим учебно-воспитательного процесса (расписание занятий) должен иметь санитарно-эпидемиологическое заключение. Расписание занятий составляется с учетом того, что они являются дополнительной нагрузкой
к обязательной учебной работе детей и подростков в общеобразовательных учреждениях, вследствие чего необходимо соблюдение гигиенических требований.
Норматив наполняемости групп должен соответствовать требованиям реализуемых в учреждении образовательных программ.

Для более успешной самореализации личности должно организовываться участие учащихся в конкурсных мероприятиях, концертах и т.п. Для особо одаренных детей должны создаваться программы индивидуального обучения.

Уровень и качество преподавания должны давать возможность продолжения образования по выбранному направлению.

Лицами, ответственными за данную административную процедуру, являются члены педагогического совета учреждения.

Результатом предоставления муниципальной услуги является получение диплома на основании успешного прохождения итоговой аттестации либо справки об успеваемости.».
1.3. Приложение №2 изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.4.  Приложение №3 изложить в новой редакции согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Официально опубликовать настоящее постановление.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  Главы  городского округа по социальным вопросам             (Жиганова С.Ю.).

Глава городского округа                                                             В.А.Чихирев
Чечкина 21548
Администрация городского округа Кинель

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации городского округа Кинель Самарской области «О внесении изменений  в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Представление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях», утвержденный постановлением администрации городского округа Кинель Самарской области от 28 апреля 2018г. №1073 (в редакции от 12 сентября 2018г.)

	Занимаемая должность
	Роспись,

дата согласования
	Фамилия, инициалы

	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам

	С.Ю. Жиганова

	Начальник юридического отдела аппарата администрации

	С.Р. Рысаева

	Руководителя управления культуры и молодежной политики

	И.Ф. Жаткин

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации городского округа Кинель Самарской области

от _________№__________

«Приложение №2

к административному регламенту                                                   предоставления муниципальной услуги

«Предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях городского округа Кинель Самарской области»

Кому___________________________________________

        (ФИО, должность)

От _____________________________________________

        (ФИО родителя (законного представителя), или получателя услуги)

ЗАЯВЛЕНИЕ

«
»

 20____ г.

Прошу зачислить моего сына (дочь)

(ФИО  ребенка)

в ______________________ класс для обучения по дополнительной предпрофессиональной/ общеразвивающей образовательной программе __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(указать наименование программы, инструмент)
Сведения о ребенке:

Фамилия, имя, отчество: _______________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Дата рождения:______________________место рождения:____________________________

Фактический адрес проживания:__________________________________________________
Сведения о родителях (законных представителях):

Мать (ФИО):________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Фактическое место проживания:

Контактныйтелефон: ___________________________________________________________

Отец (ФИО):

_______

_____________________________________________________________________________

Фактическое место проживания:

Контактный телефон:

______

_______________________________________________________

(ФИО, подпись)

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, о проводимом конкурсе и об итогах его проведения (при проведении приёма на конкурсной основе) ознакомлен (на) и даю свое согласие на проведение процедуры отбора детей при поступлении в школу _________________________________________________________

                                              ( ФИО, подписи родителей (законных представителей)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ  «О персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных, указанных в настоящем заявлении и представленных в приемную комиссию

 Согласен (на)

__________

(ФИО, подписи родителей (законных представителей)

».

	ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации городского округа Кинель Самарской области

от _________№__________

«Приложение №3

к административному регламенту                                                   предоставления муниципальной услуги

«Предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях городского округа Кинель Самарской области»

БЛОК-СХЕМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ
Предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях

Завершение процедуры
».

Получение свидетельства на основании успешного прохождения итоговой аттестации либо справки об успеваемости

Проведение индивидуального отбора поступающих

Принять решение о зачисление в учреждение

Принятие решения об отказе в зачислении в учреждение

Процесс обучения

Принятие приказа директора учреждения

о составе приемной комиссии по индивидуальному отбору поступающих

Внесение ребенка в списки абитуриентов

Прием и рассмотрение заявления на предоставление услуги

О наборе детей на обучение на новый учебный год